merumuskan dan melakukan istimbath hukum Islam. Mereka sering kali merumuskan tafsiran ayat-

ayat al-Qur’an dan as-Sunnah dalam konteks sosial budaya, ekonomi dan politik.5 Meskipun

demikian, rumusan sistematika tafsiran itu – dalam teori hukum Islam (Ushul Fiqh) – baru muncul

sejak Asy-Syafi’i (w. 204/820) dengan karyanya Ar-Risallah, yang menawarkan teori qiyas.

Perkembangan berikutnya, pembaharuan hukum Islam dirumuskan oleh Al-Ghazali (w. 505/1111)

yang mengembangkan teori mashlahah, yang kemudian dilanjutkan oleh Asy-Syathibi (w.

90/1138). Demikian juga muhammad ‘Abduh (w.1903) sebagai saah satu pembaharu (awal

modern) telah merekonstruksi rasionalisme klasik.6

Pembaharuan hukum Islam tersebut terus dikembangkan dan sekaligus telah mendorong para